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ABSTRAKT

V tejto teoraetickej práci sa dozviete o vzniku môjho bakalárskeho filmu „Jožko má test“.

Zaoberám sa všetkými fázami výroby takého krátkeho animovaného filmu od prvotného

nápadu až po vysledný hotový film.

Kľúčové slová: animácia, 2D, kačky, škola, písomka

ABSTRACT

In this theoretic thesis you will learn about origin of my Bachelor movie „Jeff has a test“. I

write about all stages of making such short animated film from the first idea to finished

movie.

Keywords: animation, 2D, ducks, school, test

„Kto nám príde vypočítať príkladík?

Nikto?

No tak si ho vypočítam sám.“

(Mgr. Peter Smutný, hodina matematiky)
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ÚVOD

Po šiestom roku môjho krátkeho života pozostávajúceho zo spania a pozerania televízie mi

narušila tieto plány jedna obrovská vec, ktorá ma prenasleduje až do tohto dňa – škola. Tá

bola v očiach mojich stvoriteľov braná ako najdôležitejšia vec pre moju budúcnosť, ktorej

význam som ešte ani nevedela napísať na papier, že ma do jej priestorov odprevádzali

každý deň od pondelka do piatka a to niekedy dokonca aj vo večerných hodinách. Dá sa

povedať, že miestosť so zeleno-modrými stenami ako na psychiatrii sa stala mojim druhým

domovom, ale nebola to jej jediná nepríjemná vlastnosť. Bol to fakt, že vďaka mojej

detskej znalosti narátania do 10 sa z psychiatrickej miestosti stala matematická. To

znamenalo, že ako jediná trieda na škole budeme mať o 2 hodiny matematiky navyše, čo

zo mňa spravilo bifľu na túto tematiku. Povýšené znalosti matematiky som mohla o pár

rokov neskôr naplno využiť v novo rekonštuovanej budove bývalých konských stajní, kde

som sa prvý krát učila umom animácie a matematika bola už iba ako rekreačná záležitosť.

Snažil sa nás ju naučiť milý učiteľ Smutný, ktorý bol jednou z hlavných inšpirácií na

vytvorenie filmu. Teraz sú to budovy bývalých Baťovských tovární s červenými tehlami

kam až oko dovidí. Vďaka týmto spomienkam, ktoré mi vstúpili do mysle na konci

bakalárskeho štúdia ako retrospektíva celou mojou študenstkou minulosťou, bolo viac ako

pochopiteľné, že musím spraviť film z prostredia školy a rozlúčiť sa.

Praktickejším cieľom vzniku bakalárskeho filmu bolo vycibrenie si už ako tak existujúcich

animátorských schopností a zistiť, či som schopná za rok vytvoriť „jeden“ ucelený príbeh

hodný premietania aj niekde inde ako na školskom počítači. To sa ešte uvidí. Proces nebol

vôbec jednoduchý avšak mám pocit, že to všetko stálo za to.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INŠPIRÁCIA

Hlavnou inšpiráciou je mi život samotný. To znamená, že som vytvárala tento film na

základe vecí, ktoré kedysi boli, alebo stále sú mojou neoddeliteľnou súčasťou. Jednou

z nich je moja nekončiaca láska k opereným tvorom a to presnejšie holubom, kačkám a

korelám. Holuby a kačky sú vo veľkom množstve všadeprítomné v meststkých parkoch

Košíc a pri náhone pretekajúcom stredom mesta, preto je priam nemožné sa im vyhnúť

a nevytvoriť si k nim akýkoľvek vzťah, či už dobrý alebo zlý. Korely som chovala 3 roky

a okrem psa mi boli najpríjemnejšími spoločníkmi počas tichých dní.

V konečnom dôsledku sa mi podarilo infiltrovať dva druhy zo spomínaných vtákov 1.

holuba, ktorý neplní žiadnu dôležitú úlohu pre príbeh než pojedanie dážďkovky a 2. hejno

kačiek, ktoré sa objavuje na začiatku a na konci príbehu a plní jednu z najdôležitejších rolí.

Korela bola súčasťou prvých nápadov keď Jožkovi, hlavnej postave, sedela na hlave

a pomáhala mu, ale vývojom a menšou zmenou príbehu bolo nutné ju vypustiť, pretože po

pridaní kačiek už viac nebola potrebná a možno by až rušila diváka ako nadbytočný

charakter.

Kačky ako charakter boli z veľkej časti inšpirované mojim starším animovaným cvičením

na tému „hejno“ kde banda kačiek napadla postaršiu pani s chlebom. Aj v tomto filme

banda kačiek (možno tá istá) napáda postaršieho učiteľa matematiky, avšak teraz už na to

majú hlbší motív. Pomstu kamaráta.

Že do animácie dám Pytagorasa zo Samosu ma napadlo pri premýšlaní nad tým, aké učivo

z matematiky si stále viem vybaviť a nemala som z neho nejako príliš zlé pocity. Počítanie

Pytagorovej vety ma vždy bavilo, pretože to malo jednoduchú myšlienku a len jeden jediný

konštantný vzorec. A2+B2=C2 je tak univerzálny, že keď ho uvidí ktokoľvek, hneď si vie

vybaviť o čo sa jedná.

Poslednou inšpiráciou bol už v úvode spomínaný postarší učiteľ matematiky zo strednej

umeleckej školy v Košiciach, Mgr. Peter Smutný. Jeho hodiny sú pre mňa nezabudnuteľné

rovnako ako aj jeho ranný rituál, ktorý pozostával z jednej cigarety, aby sa pripravil na dve

hodiny vyučovania matematiky skupine nezaujatých umelcov. Prvá vec, čo po príchode do

triedy spravil bolo kontrolovanie domácej úlohy. Prebiehalo to veľmi jednoducho, prešiel

pár krokov od katedry k prvej lavici kde som vždy sedávala ja a prelistoval mi zošit

vydávajúc slabé súhlasné zvuky. To bola zasa moja ranná cigareta. Spokojný zo správnych

výsledkov v rovniciach bol hneď pripravený vyučovať pred celou triedou. Po štvrtom či
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piatom rannom kontrolovaní iba môjho zošita si boli všetci spolužiaci vedomí faktu, že

jediný človek, ktorý si bude domáce úlohy robiť som ja. A tak aj bolo. Toto a mnoho

ďalších vecí, ktoré robieval na dennom poriadku sú dôvodom, prečo som sa ho rozhodla

dať do svojho filmu, aj keď v trošku inej podobe. Pán učiteľ Smutný má vlasy.

1.1 FILOZOFIA

Film „Jožko má test“ je, ako už názov napovedá, o študentovi Jožkovi, pred ktorým stojí

neľahká úloha, musí v ten deň napísať test z Pytagorovej vety. On je ale poctivý žiak a na

písomku si privstane o pár hodín skôr, aby sa mohol učiť aj po ceste do školy. Nerátal však

s tým, že mu danú cestu naruší záchrana kačiek pred idúcim autom. Odnesie ich až

k neďalekej rieke, ale kvôli svojej nepozornosti stratí pojem o čase a test nestihne. Učiteľ

matematiky nie je ochotný dať mu test napísať, pretože prišiel neskoro, ale to už na scénu

prichádzajú kačky splatiť svoj dlh voči Jožkovi a vrhnú sa na učiteľa. Jožko za ten čas

s pomocou samotného Pytagorasa test napíše a utečie aj s kačkami z miesta činu.

Z naratívnej časti som chcela zachytiť to, že aj Jožko aj učiteľ Smutný mali vo svojom

konaní určitú pravdu a divák sa môže rozhodnúť na koho stranu sa prídá. V Jožkovom

prípade je to jeho dobrá karma, keď zachránil kačky a kvôli tomu nestihol na test, ale

kačky ho na oplátku prišli tiež zachrániť. Niečo ako „oko za oko“. Na test sa predsa učil

a je len viac než spravodlivé ho nechať za tak dobrý skutok test napísať. Z pohľadu učiteľa

Smutného je ale Jožko iba žiak, ktorý prišiel neskoro do školy, nech má na to akýkoľvek

dôvod. Je len pochopiteľné a spravodlivé voči jeho spolužiakom, ktorí prišli na čas, mu ten

test nedať napísať. Smutný za to ale ešte k tomu dostane výprask od kačiek.

1.2 POSTAVY

Jožko – hlavná postava mladého chlapca v stredoškolskom veku. Je veľmi bystrý a rád sa

po ceste do školy učí na písomky. Nemá veľkú odvahu, ale ak si to situácia vyžaduje,

dokáže svižne reagovať. Postava nie je inšpirovaná žiadnou reálnou, alebo fiktívnou

postavou. Nápad na neho sa mi len tak objavil v mysli.


[…]


Animácie exportujem s efektom Alfa, aby boli priesvitné v častiach, kde nič nie je

nakreslené, aby za nimi bolo vidieť pozadie. Toto je už viac menej mechanická práca a

vyžaduje si pozornosť len kvôli tomu, aby sa nepremiešali alebo nepoprehadzovali zábery.

Na obrázkoch je ukážka toho, ako vyzerajú jednotlivé časti, ktoré neskôr skladám do

jedného celku.

7 Compositing [online]. In: . [cit. 2019-05-05]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Compositing
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Obr. 12-15

Multiplánov som v tomto filme mala úplne minimum. Jednalo sa len o prvý záber, kde som

rozdelila strechy, strom a oblohu do osobitných obrázkov (podovne ako v prípade animácií

na Obr. 11-12) a posúvala s nimi cez kľúčové snímky v programe. Keby boli všetky časti

súčasťou jedného obrázku a pohla by som s nimi, nevytvorilo by to tak dobrý priestorový

efekt a záber by vyzeral plocho. Potom to boli zložitejšie zábery ako tie, kde Jožko píše

test a je tam tá pasáž s posúvaním a zmenšovaním okienok. V TVPainte by sa to nikdy

takto nedalo zanimovať. Na Aftery som si tiež nechala približovania a oddiaľovania

pozadí. Musela som ich však kľúčovať s Toggle Hold Keyframe (snímok zostane stáť na

nejakú dobu), pretože boli až príliš plynulo zanimované, na tých 25fps, zatiaľ čo moja

animácia mala len 12,5fps.

5.2 STRIH

So strihom po obrazovej náväznosti mi počas animatikovej fáze pomáhala strihačka

Romana Liščáková. Zvykla som jej posielať video s poslednou verziou animatiku a na to

prišla o pár dní neskôr ona so zoznamom vecí, ktoré jej tam nesedia alebo ich nepochopila

a potrebujú prerobiť. Veľmi mi pomohlo, že sa na to pozrel aj iný pár očí než môj.

Trochu som strihala zábery už počas kompozitingu, pretože mi prišli buď veľmi dlhé,

alebo krátke, ale naplno som strihať začala až po nájdení vhodnej hudby pre svoj film. Bez

hudby sa strihá veľmi zle a popravde je to niekedy zbytočné, pretože hudba dĺžky záberov
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zvykne meniť. Jedná sa o prípady, ak nie je hudba vytvorená skladateľom priamo na

zábery, čož bol môj prípad.

5.3 ZVUK

Hľadanie hudby nebolo jednoduché. Zo začiatku som nemala priam žiadnu predstavu o

tom, akú hudbu chcem a aká by sa do môjho filmu hodila. Nemala som sa od čoho odraziť,

ale neskôr ma napadlo, žeby nebol zlý nápad dať tam hudbu s nástrojom, na ktorý hrám aj

ja – ukulele. Na prvé pokusy som sa snažila nahrať niečo vlastné, ako som to robila

v prípade mojich starších cvičení, ale nemám tak dobrý cit pre rytmus, aby sa dali moje

pesničky použiť do dlhšieho skutočného filmu. Skúšala som teda nájsť nejakú hudbu, ale

nedala sa nijako dobre zostrihať do môjho filmu. Bolo tam až príliš veľa dejových zvratov.

Hudbu som nakoniec nechala na profesionála.

Ruchové zvuky som väčšinou našla na stránke freesound.org. Je to obrovská knižnica

všelijakých zvukov a môže ich tam nahrávať ktokoľvek, kto má účet. Našla som tam veľké

množstvo kačacích zvukov, čo mi ušetrilo cestu pod zlínsky most. Zvuky, ktoré vydáva

Jožko alebo učiteľ som si už musela nahrať sama, pretože ľudské zvuky na tej stránke nie

sú občas vôbec kvalitné ani použiteľné. Hovorené slovo som do svojho animovaného filmu

nechcela dať, pretože činy hovoria za všetko ako hovorí vo svojej knihe Syd Field: “Action

is character. What a person does is what he is, not what he says.”8

5.4 FILM

Ostávalo už len sa so všetkým nejaký čas pohrať a film bol hotový. Z dôvodu nedostatku

času som si tieňovanie a efekty nechala na neskôr a venovala sa len dokončeniu filmu do

takého stavu, aby sa dal hocikomu pustiť a on nebol schopný povedať, že film nie je

dokončený. Bez tieňov alebo efektov film bez problémov funguje, ale zato s nimi vyzerá

oveľa lepšie. Z finálnej kompozície som vyexportovala film do požadovaného formátu.

8 FIELD, Syd. Screenplay: the foundations of screenwriting. Rev. ed. New York, N.Y.:
Delta Trade Paperbacks, 2005. ISBN 0385339038
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ZÁVER

Keby ste mi pred pol rokom povedali, že zvládnem za tak krátky čas prerobiť svoj film od

základov a dokonca ho stihnúť, zasmiala by som sa.

Som však veľmi rada, že je to už za mnou a film je dokončený. Nebol to vôbec ľahký

proces a pri konci som nechcela veriť tomu, že vidím hotový film. Znova sa mi podarilo

najväčšiu časť filmu vytvárať posledné mesiace pod silnejším stresom a tlakom, kde som

niektoré dni nevidela ani nič iné než biele steny. To bola asi jediná a najväčšia chyba,

ktorej som sa dopustila, ale ak by som mala ten istý film robiť znova, spravila by som ho

presne tak isto. Predsa ma to všetko doviedlo k tomu vymyslieť a vytvoriť presne tento

film. Neľutujem, že som prvý pol rok pracovala na úplne inom filme, ktorý som musela

zahodiť. Mám pocit, že mi priniesol také isté množstvo skúseností ako ten dokončený.

Film „Jožko má test“ je presne to, čím som chcela ukončiť bakalársky ročník.
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obr obrázok
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