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Stejně jako sama Miriam, tak její animace, ale i její psaný projev je příjemnou směsí

až komické jízlivosti, upřímnosti a profesionality.

Nejhodnotnější částí této teoretické práce je rozhodně pasáž preprodukce. Miriam zde velice

srozumitelně a čtivě popisuje krok za krokem přípravy filmu, odpovídá nenuceně na otázky

proč dělat bodový scénář, proč storyboard, seznamuje nás s významem beat boardů, nebojí

se přiznat slepé uličky a vlastní chyby, ze kterých se ale bez otálení oklepe, a rychle zas kráčí

vpřed. Čtivost a srozumitelnost této práce je podpořena řadou vhodně zvolených citací,

především ze zahraničních knih zabývajícíc se filmovou teorií.

Teoretická práce Miriam Trnavské může nepochybně dobře posloužit nejen jako inspirativní,

ale i jako studijní materiál pro ty, které tvorba jejich krátkého animovaného filmu teprve čeká.

Za zmínku určitě stojí i kapitola postprodukce a podkapitola věnovaná compositingu obrazu.

Vytknout mohu snad jen technickou stránku věci – pár překlepů a nejednotnost fontu v textu

práce, zřejmě při kopírování citací.

Návrh klasifikace: A - výborně

Ve Zlíně dne 29. 5. 2019

......................................………………

podpis oponenta práce